－ 1 －

聊城市东昌府区人民政府

东昌政字〔2025〕3 号

聊城市东昌府区人民政府
关于公布东昌府区第十批区级非物质

文化遗产代表性项目名录的通知

各镇政府、街道办事处,嘉明经济开发区管委会,区政府有关部门 :

为切实做好全区非物质文化遗产保护工作,根据《中华人民

共和国非物质文化遗产法》《中共中央办公厅 国务院办公厅关

于进一步加强非物质文化遗产保护工作的意见》和《山东省非物

质文化遗产条例》,经区政府研究,同意区文化和旅游局组织专家

评论组确定的东昌府区第十批区级非物质文化遗产代表性项目

名录（共计 24 项），现予以公布。

－ 2 －

各级各有关部门要按照有关法律法规和政策要求，认真贯彻

落实 “保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方

针，坚持科学的保护理念，做好非物质文化遗产的保护、管理和

利用工作，切实提升非物质文化遗产系统性保护水平。

附件:东昌府区第十批区级非物质文化遗产代表性项目名录

(共计 24 项 )

聊城市东昌府区人民政府

2025 年 6 月 3 日

(此件公开发布 )

－ 3 －

附件

东昌府区第十批区级非物质文化遗产
代表性项目名录

(共计 24 项 )

一、传统舞蹈

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

1 III-1 金铃四尺花棍舞 侯营镇

二、传统体育、游艺与杂技

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

2 VI-1 六八步拳 新区街道

3 VI-2 聊城梅花螳螂拳 聊城职业技术学院

4 VI-3 东昌府少林拳 广平镇

三、传统技艺

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

5 VIII-1 道口铺蜂蜜制作技艺 道口铺街道

6 VIII-2 卢家馓子制作技艺 侯营镇

7 VIII-3 高记无油牛肉干制作技艺 道口铺街道

8 VIII-4 糁制作技艺
东昌府区伊斯兰教

协会

9 VIII-5
豆腐制

作技艺

闫寺五香豆腐丝制作技

艺
闫寺街道

10 VIII-6
香油制

作技艺
任家石磨香油制作技艺 闫寺街道

11 VIII-7

传统糕

点制作

技艺

广平传统糕点制作技艺 广平镇

－ 4 －

聊城市东昌府区人民政府办公室 2025 年 6月 3 日印发

12 VIII-8
酒传统

酿造技

艺

鲁窖酒传统酿造技艺 柳园街道

13 VIII-9 马氏酿酒技艺 沙镇镇

14 VIII-10 圣凰酒业酿酒技艺
聊城市圣凰酒业有

限公司

15 VIII-11
传统烹

饪技艺

老三辈古法猪板油制作

技艺
韩集镇

16 VIII-12
鲁西地锅烹饪技艺（老

胖地锅）
古楼街道

四、传统医药

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

17 IX-1

传统中

医制剂

方法

徐氏传统黑膏药制作技

艺
新区街道

18 IX-2
张氏祖传秘制膏药制作

技艺
张炉集镇

19 IX-3 东原阿胶制作技艺 柳园街道

20 IX-4 王氏黑膏制作技艺 柳园街道

21 IX-5

传统中

医诊疗

法

家传旱针（针灸）疗法 柳园街道

22 IX-6 王氏揉筋正骨疗法 古楼街道

23 IX-7 宫传正筋正骨理气疗法 古楼街道

24 IX-8 徐氏筋骨平衡疗法 古楼街道